



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA LA RELAZIONE AL 30 GIUGNO 2006:

RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO CAMFIN SPA: 13,4 MILIONI DI EURO, IN LINEA CON IL DATO AL 30 GIUGNO 2005 (13,2 MILIONI DI EURO)

RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: 16,1 MILIONI DI EURO (20,5 MILIONI NEL PRIMO SEMESTRE 2005)

RAPPORTO DEBT/EQUITY CONSOLIDATO A 0,51 (0,56 A FINE 2005)

PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI: 27,6 MILIONI DI EURO (37,8 MILIONI NEL PRIMO SEMESTRE 2005)

LA JV CON GAZ DE FRANCE OPERATIVA DALLA SECONDA META' DI SETTEMBRE

Milano, 12 settembre 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di **Camfin S.p.A.**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2006.

Andamento della gestione del Gruppo nel primo semestre 2006

I risultati economico-finanziari del Gruppo Camfin al 30 giugno 2006 e dei relativi periodi di confronto sono stati redatti secondo i principi contabili IFRS e, in aggiunta agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e alla delibera Consob n. 14990 del 14 aprile 2005, il **bilancio consolidato è presentato nella sua forma sintetica**, in cui le “Holding finanziarie” sono consolidate con il metodo integrale e le società operative sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le collegate.

Per il Gruppo Camfin, il primo semestre del 2006 è stato caratterizzato dall'**accordo con Gaz de France**, siglato il 19 giugno scorso e relativo alla costituzione di una **joint-venture nel settore del gas naturale in Italia**. Grazie a questa operazione, il Gruppo Camfin intende **sviluppare** la propria **componente industriale nel settore del gas**, abbinando la propria conoscenza del mercato italiano alla partnership con uno dei principali operatori europei. L'accordo di joint-venture, il cui **completamento** è previsto nella **seconda metà del mese di settembre**, avrà effetti sul bilancio di Camfin a partire dai risultati relativi all'intero esercizio 2006.

Passando alla descrizione dei risultati del periodo, i **proventi netti da partecipazioni** al 30 giugno ammontano a **27,6 milioni di euro**, in calo rispetto ai 37,8 milioni di euro del primo semestre del 2005. Il contributo della partecipata Pirelli & C. SpA passa dai 42,6 milioni di euro del primo semestre 2005 a **31,6 milioni di euro**.

Il **risultato ante imposte** si riduce da 20,4 milioni di euro a **16,2 milioni**, al netto di oneri finanziari che passano da 13,8 milioni di euro a 7,4 milioni di euro principalmente per effetto delle valutazioni al fair value ai fini IAS degli strumenti di copertura.

L'**utile netto consolidato** al 30 giugno 2006 è **positivo per 16,1 milioni di euro** (20,5 milioni nel primo semestre del 2005).

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** passa dai 1.422 milioni di euro di fine 2005 ai 1.442 milioni di euro al 30 giugno. Alla data del 30 giugno 2006, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. S.p.A. risultava pari a n. 1.324.816.673 azioni, circa il 25,32% del capitale ordinario. In aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di opzioni *Put & Call* tale da consentire al Gruppo l'acquisto di un ulteriore 0,85% del capitale ordinario di Pirelli & C.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **962,2 milioni di euro**, con un incremento di 45,7 milioni di euro rispetto al patrimonio netto di fine 2005. La variazione è legata al positivo risultato conseguito nel periodo e all'aumento del capitale sociale derivante dall'esercizio dei warrant Camfin 2003-2006 prima del termine ultimo previsto dal regolamento (20 giugno 2006).

L'**indebitamento finanziario netto scende** dai 516,8 milioni di euro del 31 dicembre 2005 a **492,2 milioni di euro**, mentre il rapporto *debt/equity* è pari a 0,51 (0,56 a fine 2005).

In allegato si presenta il prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale.

Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura del semestre

- In data 31 luglio, a seguito dell'approvazione delle autorità competenti, è stata **perfezionata la prima fase dell'operazione**, annunciata lo scorso 19 giugno e relativa alla creazione di una **joint-venture nel settore del gas naturale** tra **Camfin S.p.A** e **Gaz de France**. Come già annunciato, lo scorso 31 luglio il Gruppo, tramite società interamente controllata, ha **acquisito** – per effetto della integrale sottoscrizione di un **aumento di capitale** pari a euro **96,6 milioni** – una quota pari al **60%** di **Energie Investimenti S.p.A**, società destinata a rappresentare la holding di riferimento della citata joint-venture. Contestualmente, Camfin ha ceduto alla stessa Energie Investimenti l'intera partecipazione nella controllata **Cam Gas S.p.A** per un corrispettivo di euro **25 milioni**. Il giorno successivo sono state esercitate le opzioni di acquisto da parte di Gaz de France nei confronti dei

precedenti azionisti di Italcogim, che hanno permesso a Energie Investimenti di acquistare il controllo della società di vendita del gas di Italcogim. Il perfezionamento dell'operazione, previsto per la seconda metà del mese di settembre, comporterà il raggiungimento di una struttura azionaria in cui Energie Investimenti, detenuta per il **60%** da **Camfin** per il tramite di società interamente controllata, e per il **40%** da **Gaz de France**, deterrà da una parte il **100%** di tutte le **società attive nella vendita di gas** dei due gruppi (Cam Gas S.p.A, Arcalgas Energie S.p.A, Italcogim Vendite S.p.A e rispettive controllate) e, dall'altra, una **partecipazione azionaria del 10%** (pari al 20% dei diritti di voto) nel veicolo che raggrupperà le attività di **distribuzione** gas di Arcalgas e Italcogim.

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso

L'evoluzione della gestione nei primi mesi del 2006 e l'andamento reddituale atteso per le principali partecipazioni consentono di prevedere per l'esercizio in corso un risultato netto consolidato almeno in linea con l'anno precedente, fatti salvi elementi esterni di natura straordinaria ad oggi non prevedibili.

Camfin S.p.A. - società Capogruppo

Il bilancio della società capogruppo è redatto utilizzando per la prima volta i principi contabili IFRS ed è confrontato con dati omogenei degli esercizi precedenti.

Il **risultato netto** del semestre è **positivo** per **13,4 milioni** di euro, in linea con il dato al 30 giugno 2005 (13,2 milioni di euro). Il **patrimonio netto** della società aumenta dai 610 milioni del 31 dicembre 2005 a **635 milioni** di euro al 30 giugno 2006, sostanzialmente per effetto dell'aumento di capitale sociale derivante dall'esercizio dei warrant Camfin 2003-2006; la **posizione finanziaria netta** scende dai 511,8 milioni di euro al 31 dicembre 2005 a **489,7 milioni** di euro, con un rapporto *debt/equity* pari a circa 0,8.

Per quanto riguarda l'evoluzione dell'attività della capogruppo Camfin S.p.A per l'esercizio in corso, le operazioni finanziarie dei primi mesi del 2006 e l'andamento reddituale atteso per le principali partecipazioni consentono di prevedere un risultato netto almeno in linea con l'esercizio precedente, fatti salvi elementi esterni di natura straordinaria ad oggi non prevedibili.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270

www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2006, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest'ultima, incaricata di certificare su base limitata la relazione semestrale, non ha ancora completato il proprio esame.

Allegato 1

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	30-06-2006	30-06-2005
Quota nel risultato da partecipazioni valutate a equity	30.150	41.813
Svalutazione di partecipazioni	-	(906)
Risultato da negoziazione titoli	(2.502)	(3.096)
Proventi netti da partecipazioni	27.648	37.811
Oneri finanziari netti	(7.484)	(13.849)
Spese generali nette (inclusa gestione immobiliare)	(4.003)	(3.517)
Risultato ante imposte	16.161	20.445
Imposte correnti	(16)	(665)
Imposte differite	(22)	776
Risultato netto	16.123	20.556

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	30-06-2006	31-12-2005
Immobilizzazioni finanziarie	1.442.202	1.422.292
Immobilizzazioni materiali	1.919	2.237
Immobilizzazioni immateriali	390	411
Capitale Circolante netto	12.389	10.713
	1.456.900	1.435.653
Patrimonio netto	962.163	916.425
Fondi	2.571	2.464
Posizione finanziaria netta	492.166	516.764
	1.456.900	1.435.653

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Allegato 2

Prospetto di raccordo della posizione finanziaria del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale:

valori in migliaia di euro

	30-06-2006	31-12-2005
Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holding"	(492.166)	(516.764)
Posizioni finanziarie nette dello Società operative		
Cam Gas S.p.A.	(3.681)	(2.647)
Cam Immobiliare S.p.A.	(25.281)	(26.240)
Cam Marine & Trading S.r.l. (già Cam Marine S.r.l.)	0	(433)
Perhopolis S.r.l. (già Progetto Assago S.r.l.)	2.327	2.428
Posizione finanziaria netta consolidata integrale	(518.801)	(543.656)